
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: ISTRUZIONE 

N. 11 DEL 19/06/2025  
 

 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI PRESSO LE SCUOLE 
DI VARALLO POMBIA: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI 
MERCATO 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di giugno, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ISTRUZIONE - N. 11 DEL 19/06/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI SCOLASTICI PRESSO LE SCUOLE DI 
VARALLO POMBIA: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO 
 

 
 

DETERMINA 
 

Premesso che il Comune di Varallo Pombia da alcuni anni garantisce i servizi di: 
 Assistenza Pre Scolastica per gli alunni della Scuola Primaria e Post-Scolastica per gli alunni della 

scuola dell’Infanzia e Primaria (residenti e non residenti); 
 Centro Estivo di Scuola dell’Infanzia per i bambini della Scuola dell'Infanzia di Varallo Pombia 

(residenti e non residenti) esteso anche agli alunni delle classi prima e seconda della scuola 
primaria di Varallo Pombia (residenti e non residenti); 

 Assistenza scuolabus per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria; 
 

Osservato che detti servizi, in assenza di personale dipendente idoneo e di un ufficio preposto alla 
diretta gestione, già negli anni precedenti venivano assicurati mediante incarico ad operatori 
economici esterni, per cui si ritiene necessario procedere all’affidamento esterno dei servizi di che 
trattasi; 

Considerato che il 31 agosto 2025 è in scadenza il contratto di concessione dei servizi di Assistenza 
scolastica stipulato tramite documento di stipula del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA) con la Cooperativa Sociale Gnomi e Folletti di Agrate Conturbia (NO); 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende attivare per i prossimi anni scolastici 
2025/26 e 2026/27 i suddetti servizi integrativi, finalizzati a sostenere le famiglie che lavorano e in 
difficoltà nella gestione quotidiana dei figli, a consentire la conciliazione vita-lavoro, oltre che la 
tutela del benessere dei minori in un’ottica di continuità del percorso educativo, di crescita e di 
socializzazione in uno spazio che permetta loro di esprimere la propria individualità;  

Considerato che è stato conferito al Responsabile del Servizio Istruzione l’adozione di tutti i 
provvedimenti conseguenti; 

 
Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti 
locali:  

 la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via autonoma, 
l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi, la cui violazione 
determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità 
amministrativa;  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
della legge di conversione n. 135/2012; 



Rilevato che sul portale Me.PA del sito “acquistiinretepa.it” è possibile effettuare acquisti di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori tramite ordine diretto, trattativa diretta e 
richiesta d’offerta;  

Vista la complessità e la specificità nonché le molteplici attribuzioni di quanto richiesto 
all’affidatario dei servizi e dato atto che non sono state individuate convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili ed equiparabili 
con quelli richiesti dalla presente procedura;  

Ritenuto pertanto che i servizi di cui in parola siano qualificabili come di pubblico interesse e come 
irrinunciabili e che si renda necessario provvedere all’affidamento degli stessi ad un operatore 
economico; 

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento dei suddetti servizi scolastici integrativi 
relativamente agli anni scolastici 2025-2026 e 2026-2027 mediante concessione ai sensi dell’art. 
176 e seguenti del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

Visti l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prescrivono la 
stipulazione di contratti previa adozione di determinazione a contrarre che individui il fine che il 
contratto intende perseguire, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto nonché i 
criteri di selezione degli operatori economici contraenti e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire i servizi di: 

  ASSISTENZA PRE-POST SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA AA.SS. 2025/26 E 2026/27 

  CENTRO ESTIVO SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA MESI DI LUGLIO 2026 e 2027 

  ASSISTENZA TRASPORTO ALUNNI AA.SS. 2025/26 E 2026/27  

 l’oggetto del contratto consiste nella concessione dei servizi di che trattasi; 

 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema 
Me.PA per gli affidamenti diretti (TD); 

 le clausole essenziali del contratto sono quelle contenute nella presente determinazione e 
nell’allegato Capitolato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 il valore complessivo presunto della concessione in oggetto è di € 131.180,00 oltre IVA di 
legge e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Ritenuto che: 
 la procedura per l’individuazione del contraente, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore ad € 140.000,00 è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 sebbene la normativa attuale, come modificata dal D.L. 77/2021, consenta l’affidamento 
diretto senza valutazione di preventivi, l’ampliamento del confronto concorrenziale possa 
consentire nel contempo più ampi benefici anche alla stazione appaltante, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficienza, efficacia, tempestività e proporzionalità dell'azione 
amministrativa;  

 Il Comune di Varallo Pombia intende procedere all’affidamento dei servizi in oggetto 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. da 
espletarsi attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) previa 
indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un operatore economico qualificato. 



 Il criterio di valutazione per la scelta del Concessionario sarà il seguente: verifica della 
coerenza degli elementi prestazionali (progetto educativo) ed economici presentati dagli 
Operatori economici interessati con le specifiche dei servizi descritte nel Capitolato; 

Ritenuto di individuare i seguenti requisiti di accesso ritenuti indispensabili ex. art. 100 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. per garantire la partecipazione di soggetti in grado di operare in contesti delle 
dimensioni di cui al servizio in affidamento:  

Requisiti di idoneità professionale richiesti:  
 iscrizione alla C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di selezione 

(Requisito Idoneità Professionale); 
 abilitazione sul portale www.acquistinretepa.it al bando “Servizi” – categoria “Servizi 

Sociali” entro la data di presentazione della manifestazione di interesse a partecipare 
all’indagine di mercato prevista dal presente avviso; 

 essere in possesso dei requisiti di ordine generale e non incorrere nei motivi di esclusione 
di gara previsti dagli art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

 nel caso di Cooperative, il possesso dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative e dei 
Consorzi di Cooperative Sociali ai sensi della L. n. 381/1990, per una attività che consenta lo 
svolgimento del servizio in oggetto; 

Requisiti di capacità economico-finanziaria richiesti: 

 possedere un fatturato minimo annuo non inferiore a 1 volta l’importo presunto della 
concessione realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari; 

 possedere un fatturato minimo nel settore di attività oggetto della concessione non inferiore a 
1 volta l’importo presunto della concessione, realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari; 

Requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti:  

 aver svolto nel triennio precedente alla pubblicazione del presente avviso servizi analoghi a 
quelli per il quale si manifesta interesse, effettuato presso soggetti pubblici; 

Visti i seguenti elaborati, predisposti tenendo conto degli indirizzi della Giunta: 

A. Capitolato di affidamento in concessione dei servizi scolastici presso le scuole di Varallo 
Pombia  

B. Avviso pubblico di indagine di mercato avviata a scopo esclusivamente esplorativo (nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, adeguata pubblicità, 
non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità) che pertanto non vincola in 
alcun modo l’Amministrazione Comunale con gli operatori che manifesteranno il loro 
interesse, non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara; 

Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento non sussiste conflitto d’interessi, 
neppure potenziale; 

DETERMINA 

1. Di approvare per le motivazioni in premessa i seguenti allegati che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto:  

All. A) - Capitolato di affidamento in concessione dei servizi scolastici presso le scuole di Varallo 
Pombia: periodo 1 settembre 2025 – 31 agosto 2027; 

http://www.acquistinretepa.it/


All. B) – “Indagine di mercato con richiesta di progetto educativo e preventivo di spesa per 
l’affidamento diretto in concessione dei servizi scolastici presso le scuole di Varallo 
Pombia: periodo 1 settembre 2025 – 31 agosto 2027” unitamente al “Modulo di 
richiesta per manifestazione di interesse”. 

2. Di dare atto che il Responsabile del servizio valuterà i progetti che soddisfano coerenza degli 
elementi prestazionali (progetto educativo) ed economici presentati dagli Operatori economici 
interessati con le specifiche dei servizi descritte nel Capitolato. 

3. Di pubblicare il suddetto avviso sul sito istituzionale del Comune di Varallo Pombia nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e contratti, per almeno 15 giorni consecutivi con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
Firmato Digitalmente 

CARLOMAGNO JOSHUA 


